Contra Jubertum de Bavaria de civitate de Ratispona de Alamania bassa.

<sup>1</sup> Die Verfolgung der Hexen im Wallis dauerte noch länger, vgl. unten nr. 63 a. a. 1447.

<sup>2</sup> Diese Verfolgung an der oberen Durance und in ihren Seitenthälern Argentière, Freissinière und Valpute ist es, auf welche Martin le Franc oben S. 102, 413 hinweist.

<sup>3</sup> = faiturier, fatturiero.

<sup>4</sup> = le fait (vgl. das Register).

<sup>5</sup> Sie sollten u. a. auch den Erzbischof Johann II. von Embrun (1432 bis 1437) zu maleficiren versucht haben.

In nomine domini amen. Anno nativitat<sup>is</sup> eiusdem domini 1437 et die 28. mensis Novembris apud Brianczonem in loco subscripto, ad quam diem et locum, instante nobili et sapiente viro Constancio Bochar<sup>di</sup>, procuratore fiscali dalphinali Brianczonesii, nomine dalphinali, fuit assignatus Jubertus de Bavaria de civitate de Ratispona in Alamania bassa, artis pelliparie, perhemptorie et precise sententiam diffinitivam auditurus super quibusdam criminalibus processibus per curiam dalphinalem majorem Brianczonesii contra supranominatum Jubertum delatum factis et formatis ex officii ipsius curie ad instructionem dicti domini procuratoris fiscali, prout de ipsa assignatione constat ex actis dicte cause et processus.

Ipsa inquam die et loco supra assignatis coram nobili et circumspecto viro domino Gaudio Tholosani in legibus licenciato, consiliario dalphinali, iudice maiore Brianczonesii, comparuit supradictus dominus procurator fiscali, nomine dalphinali, petens et requirens in dicto processu inquisitionali et titulis atque causis diffiniri et sententiam pro parte fiscali ferri, delatumque predictum condemnari, corrigi et puniri juxta et secundum exigentiam delictorum et criminum per ipsum delatum perpetratorum, taliter quod ceteris talia enormia delicta perpetrantibus cedat in exemplum.

Comparuit dictus Jubertus, petens sibi fieri misericordiam et cum eodem misericorditer agi.

Et dictus dominus iudex, auditis dictarum parci<sup>um</sup> comparitionibus, ad sententiam diffinitivam processit ut sequitur.

Ad hec nos Gaudius Tholosani iudex predictus visis et inspectis, qualiter dictus Jubertus delatus inculpatur de sortilegiis et facturis certis, etiam precedentibus informationibus et iudiciis, et infra castrum dalphinale Brianczonis fuit intrusus et per nos ibidem inquisitus ac interrogatus, et demum pluribus aliis et diversis vicibus diligenter examinatus super eisdem sortilegiis et maleficiis, deinde viso dicto processu inquisitionali per nos ex nostro incumbenti officio facto et formato contra ipsum Jubertum delatum, quorum titulorum et processus per eundem Jubertum confessatorum tenor talis est.

In primis dixit et confessus fuit suo mediante juramento libero, tacto manu, dictus Joubertus verum esse asseruit sponte quibuscumque cessantibus questionibus, quod est etatis 60 annorum, et quod sunt 10 anni et ultra, quibus serviebat cuidam viro satis potenti de Bavaria, qui vocabatur Johannes Cunalis, et est presbiter et plebanus, qui est in civitate vocata Monacum de dicta Bavaria prope Boemiam.

Item plus dixit et confessus fuit, quod dictus Johannes Cunalis habebat unum librum de nigromancia, et cum ipse qui loquitur aperiret dictum librum, statim fuerunt et apparuerunt sibi tres demones, quorum unus vocatur Luxuriosus, alius Superbus et alius Avarus dyaboli; et primus apparuit sibi in forma virginis mulieris

placibilis duodecim annorum, et cum illo de nocte dormiebat et delectabatur et habebat rem delectabilem.

Item illum dyabolum adorabat tanquam deum de nocte genibus flexis, deinde vertendo culum versus solis ortum, et faciebat crucem in terra et desuper expuebat ter, et ter pedem sinistrum ponebat desuper et mingeat et stercorabat, et ubicumque crucem videbat, contra eam expuebat et ter deum renegabat.

Item in aurora adorabat Superbum simili modo, qui apparebat primo in forma unius tapie (!), demum in forma viri etatis medii temporis induti cum nigris vestibus, et Avarus apparebat sibi hora complectarum in forma unius hominis antiqui induti turpibus vestibus, et portabat unam bursam plenam pecuniarum. Et illum adorabat ut supra et offerebat illi omnia et quecumque lucrabatur diebus festivis.

Item Superbo dabat quod supererat sibi in comestione, cum comedebat et bibebat, et Luxurioso dabat in die Veneris sancta ante Pascam tres aut quinque denarios, et dedit pariter membra corpusque et animam post mortem. Et volebant dicti dyaboli, quod renegaret illum deum, quem nominabant maledictum prophetam, et cum ipsos tres demones adorabat tanquam deos, vertebat faciem versus solis occasum et culum versus solis ortum, dicendo quod dixit, et quando participabat cum Luxurioso, alii ridebant.

Item plus dixit et confessus fuit, quod Avarus dyabolus unus ex magistris suis dedit sibi semel tres ducatos de pecuniis absconsis et instigabat eum, ut se interficeret.

Item plus dixit, quod quando ibat per vias et esset cum demonibus et reperiret crucem, dyaboli eam fugiebant et circuitum magnum faciebant ac etiam sibi prohibebant bonum facere, sacram hostiam adorare, et dum levabatur oculos claudere, prohibebantque sibi aquam benedictam assumere et crucem et pacem osculari, se tantum deos omnipotentes affirmantes.

Item plus dixit et confessus fuit, quod die dominica, que fuit 17. mensis presentis, omnes tres demones secum in carceribus stantes, quibus oculi lucebant ad modum ignis sulphurei, eidem delato dixerunt, quod bene custodissent, si premissa non revelasset; et tunc cum dicto suo Luxurioso participavit et carnaliter comiscuit, dicens ulterius, quod ipsi demones a carceribus eum liberassent, si premissa non revelasset.

Item plus dixit et fuit confessus, quod ipsi dyaboli tunc sibi dixerunt, quod in crastinum subtiliter esset examinatus, et quod necessario oporteret ipsum veritatem omnem dicere, et quod inde morti traderetur, personam, que factura premissa erat, per certa signa et demonstraciones sibi declarando.

Item plus dixit et fuit confessus, quod semel cum suo magistro per quandam silvam incedebat, in qua latrones ipsos invaserunt, quos in fugam converterunt multitudine dyabolorum in forma armigerorum apparencium, asserens ulterius, mundum repleri demonum

invocatoribus, et quod ipsi dyaboli multum in hiis sectantur, et maxime quia mundus plenus est peccatis, guerris et divisionibus.

Item plus dixit et fuit confessus, quod suus magister ministerio demonum in una nocte quendam fieri fecit pontem in Bavaria super  
5 quodam fluvio et loco, ubi dicitur in Sancta Maria heremita.

Item plus dixit et confessus fuit, quod proposuerat cecum  
facere Johannetam relictam Johannis Pagani presentis loci, quia  
sibi displicuerat, cum duobus clavibus eius figuram pingendo, modo  
et forma in processu descriptis per eum fabricatam, in die dominica  
10 sub nomine dyabolorum ipsam ymaginem pingendo rebus, materis  
et modis in processu descriptis, sicut fecit cuidam vocato Johannes  
Fabri Vienne in ducatu Austrie, sicut premissa ante eius captionem  
revellaverat et se hoc facere jactaverat.

Item plus dixit et fuit confessus, quod est nigromanticus et  
15 quemdam puerum cum dyabolis suis cepit magistro suo invisibiliter  
in civitate de Monaco, et ceperunt quemdam puerum in  
cunabulo, quem extinxerunt et assaverunt et miscuerunt cum sanguine  
cadaveris pueri sine baptismo defuncti, miscendo polluciones  
nocturnas, sanguinem menstruosum et crines vulve, sicut mos nigro-  
20 manticorum est facere, pueros infelices, qui sunt demones, suscitant  
et loco puerorum subtractorum ad illudendum parentes supponunt,  
qui pueri videntur esse primi pueri, sed ventrem tumefactum habent,  
et caput grossum et semper clamant, et quando volunt recedunt,  
sicut vidit et expertus est in Theotonia.

Item plus dixit et fuit confessus, quod premissa contingunt  
25 illis, qui suos liberos ponunt in cunabulis sine cruce et benedictione.

Item plus dixit et fuit confessus, quod hoc contingit fieri in  
quinte ferie et sabati noctibus, cum ipse et alii de secta in ictu  
occuli super stercore muli vel equi ad locum consuetum ministerio  
30 dyabolorum defferebantur, in quo loco reddebant rationes de male-  
gestis demonibus cum aliis de secta, in quo, qui plura malefficia  
comiserat, plus per dyabolum comendabatur et in loco dyaboli  
sedebat, et ibi dabatur modus et doctrina, nequiora mala comittendi  
ac etiam causa, cum qua comitterentur.

Item plus dixit et fuit confessus, quod sunt duo anni vel  
circa, quibus erat Vienne civitate Austrie, in quinta feria videlicet  
in die Jovis, et erant ibi tres coquini ebrii in quadam taberna.  
qui ipsum potare recusaverant, et dum hora tarda recederent, unus  
aliis duobus dixit: Surgite in nomine dyaboli et dimitte me tran-  
40 sire; et immediate extra portam ad requestam ipsius delati omnes  
tres demones sui magistri illos tres rapuerunt et unum projecerunt  
in puteo, alium in cloaca sive latrina Predicatorum, et alium in  
latrina fratrum Minorum, quorum non nisi ille, qui projectus fuerat  
in puteo, fuit extinctus et mortuus et alii per religiosos hora ma-  
45 tutinali liberati.

Item plus dixit et fuit confessus, quod ministerio dyabolorum  
fiunt venena, per que homines extingi possunt per ipsos vel mini-

sterio demonum et cito vel in langore, prout vult qui ministrat, et secundum magis et minus nomine dyaboli veneni ministrati, modo et forma in processu contentis, ex basilisco, buffone, serpente, aranea vel scorpione.

Item plus dixit, quod de dicto veneno dedit cuidam vocato 5  
Conrado in civitate de Monaco in Bavario et in quadam scutella.

Item plus dixit et confessus fuit, quod cum ibat per vias et videret ymaginaciones virginis Marie vel crucem, ter contra eas expuebat in despectu patris, filii et spiritus sancti, et quod in die festi s. Johannis Baptiste certas herbas colligebat pro medicinis 10 nominatis in processu, et flexis genibus prius ipsas adorando et extrahendo in nomine suorum dyabolorum et in despectu dei omnipotentis omnium creatoris.

Item plus dixit, quod per dyabolos instigabatur ad luxuriam comictendum, que eisdem multum placet, et rapinam perpetrandum 15 et omnia mala comittendum; et nominabant crucem lignum paralyticum et crimosum; et quod in fumo fornellorum illos de secta et infedelitate, cum ibat per mundum vagus, cognoscebat ministerio dyabolorum modo et forma in processu descriptis.

Item quod premissa spontissime fuit confessus judicialiter 20 et pluries, et suo mediante juramento asseruit fore vera, fuit etiam super hiis argumentis superatus.

Item per premissa apparet, ipsum delatum longo tempore esse et fuisse nigromanticum, maleficum, ariolum, venefficum, appostatam, homicidam et demonum invocatorem et mathematicum. 25

Visis insuper repeticionibus multiplicibus per nos dicto delato factis in processu huiusmodi descriptis, necnon visis, qualiter dictus delatus in predictis suis confessionibus et perseverationibus per eum factis continue perseveravit sponte, et demum visis et ruminatis processibus contra eundem delatum factis et formatis ipsoque dili- 30 genter inspecto et visitato, necnon visis et auditis omnibus aliis et singulis, que dicte partes dicere et proponere voluerunt hac die et hora, per nos eisdem assignatis et statutis ad nostram sententiam diffinitivam audiendum, habitoque in ipsa causa et processu pro renunciato et concluso et publicato processu cum peritis pariter et 35 libris, sedentes pro tribunali maiorum more sacro, sanctis scripturis nostro propositis in conspectu, ut de vultu dei nostrum rectum prodeat iudicium et oculi nostri in hiis et omnibus aliis semper videant equitatem, non plus ad unam partem quam ad aliam declinantes, sed equo libramine equaque lote causam huiusmodi pen- 40 santes, Christi dei nomine primitus invocato et signo venerabilis sancte crucis † nos munientes et dicentes: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen, per ea, que vidimus et collegimus ex tenore dicti processus et resultantibus ex eodem, et que nos movent moverique possunt et debent animum cuiuslibet recte iudicantis, 45 per hanc nostram sententiam diffinitivam, quam ore nostro proprio

proferimus, dicimus, pronunciamus, sententiamus, declaramus et condemnamus ut sequitur.

Cum per tenorem processus huiusmodi nobis iudici predicto plene constet et sufficienter appareat, per dicti delati etiam propriam  
 5 [pluries] factam confessionem sepe uniformatam ejus corporali mediante juramento, ipsum delatum premissa ex deliberato proposito et animo obstinato execrabiler commisisse et perpetrasse, ipsumque esse magicum et maleficum et per consequens, in quacumque parte terrarum sit, secundum quod divini et humani generis inimicum et propterea multis mediis ac juribus divinis et humanis  
 10 penas ultimi supplicii incurrisse, quos sine dei omnipotentis gravi offensa et ulcione tanquam dei et legis ministri conniventibus oculis dissimulare non possumus et zelo justicie sine vindicta ipsa impunita relinquere, idcirco per hanc nostram diffinitivam sententiam,  
 15 quam in hiis presentibus scriptis ore nostro proprio proferimus, dictum delatum condemnamus propterea, ut in loco per nos ordinato et exequutionum justicie solito et lignorum acervo ibidem constructo publice vivus concremetur et vorace flamma consummetur, eadem sententia eius etiam bona dalphinali fisco et camere confiscantes et publicantes, ut ceteris facere similia volentibus cedat  
 20 in exemplum, nostre presentis sententie exequutionem committente nobili castellano Brianczonis aut eius locumtenenti, de qua nos per publicum instrumentum demum certificare ut convenit debeat.